
 

 
 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

12 марта 2025 года  № 102/894-7 
Белгород 

 

Об утверждении схемы 

одномандатных избирательных 

округов для проведения выборов 

депутатов Совета депутатов 

Корочанского муниципального округа 

Белгородской области 

 

В соответствии с пунктом 3
1
 статьи 18 Федерального закона от 12 июня 

2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», частью 4
1
 статьи 23 

Избирательного кодекса Белгородской области, частью 3 статьи 7 закона 

Белгородской области от 25 февраля 2025 года № 455 «О преобразовании 

всех поселений, входящих в состав муниципального района «Корочанский 

район» Белгородской области», рассмотрев определенную Корочанской 

территориальной избирательной комиссией схему одномандатных 

избирательных округов для проведения выборов депутатов Совета депутатов 

Корочанского муниципального округа Белгородской области, Избирательная 

комиссия Белгородской области постановляет: 

1. Утвердить сроком на десять лет схему одномандатных 

избирательных округов для проведения выборов депутатов Совета депутатов 

Корочанского муниципального округа Белгородской области (приложение 

№ 1), включая ее графическое изображение (приложение № 2). 

2. Направить настоящее постановление в Корочанскую 

территориальную избирательную комиссию. 

 

 

 



 2 

3. Опубликовать настоящее постановление в издании «Вестник 

Избирательной комиссии Белгородской области», разместить на 

официальном сайте Избирательной комиссии Белгородской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и направить для 

опубликования в газету «Ясный ключ», сетевое издание «Ясный ключ». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

секретаря Избирательной комиссии Белгородской области Козлова Д.А.  

 

 

 

Заместитель председателя 

Избирательной комиссии 

Белгородской области  В.А. Троян 

   

Секретарь 

Избирательной комиссии 

Белгородской области  Д.А. Козлов 

 



 3 

Приложение № 1 

к постановлению Избирательной  

комиссии Белгородской области 

от 12 марта 2025 года № 102/894-7 

СХЕМА 

одномандатных избирательных округов для проведения выборов  

депутатов Совета депутатов Корочанского муниципального округа Белгородской области 
 

Номер 

округа 

Наименование, центр 

избирательного округа 

Границы избирательного округа (перечень административно-территориальных единиц или границы 

части территории административно-территориальных единиц) 

Число 

избирателей, 

зарегистриро

ванных в 

округе 

1 2 3 4 

1 Корочанский 

одномандатный 

избирательный округ, 

центр – г. Короча  

Город Короча (часть) в границах: 

Переулки: Зинченко, Карла Либкнехта, Кабанова, Кромского, Мира, Шетохина; 

Улицы: Братьев Балабановых, Бутурлина, Белогорская, Володарского, Гагарина д.2-8А 

(четн.), д. 1-15 (нечетн.); Дзержинского, Дорошенко д. 12-26 (четн.), д. 1-21 (нечетн.), 

Жарикова, Интернациональная, Кабанова, Карла Либкнехта, Карла Маркса д. 2-20 (четн.), 

д. 1-15 (нечетн.), Кичунова, Корочанская, Красноармейская, Ленина, Ленинградская, 

Мичурина, Новая, Пролетарская д. 32-64 (четн.), д. 29-63 (нечетн.), Садовая, Советская, 

Урицкого д. 26-36 (четн.), д. 27-45 (нечетн.), Шабельникова, Шетохина, площадь 

Васильева д.1,7. 

Села: Белогорье, Пушкарное. 

3637 

2 Погореловский 

одномандатный 

избирательный округ, 

центр – с. Погореловка  

Город Короча (часть) в границах: 

Переулки: Гагарина. 

Улицы: Гагарина, д. 10-80 (четн.), д. 17-107(нечетн.); Дорошенко, д. 30-68 (четн.), д. 21а-

55 (нечетн.); Карла Маркса д. 22-64 (четн.), д. 17-71 (нечетн.); Красная площадь; 

Октябрьская; Пролетарская, д. 2-30(четн.), д. 1-25 (нечетн.), Урицкого, д. 2-24 (четн.), д. 

1-25в (нечетн.). 

Села: Погореловка, Подкопаевка. 

4111 

3 Поповский 

одномандатный 

избирательный округ, 

центр – с. Поповка 

Села: Александровка, Белый колодец, Заячье, Кощеево, Новая Слободка, Пестуново, 

Поповка, Плотавец, Самойловка. 

Хутора: Гольевка, Долгий Бродок, Долгое, Должик, Дубовая Балка, Емельяновка, 

Ивановка, Коломыцево, Крученый, Меркуловка, Новая деревня, Свиридово, Сцепное, 

Тоненькое, Хмелевое, Холодное, Чернышевка, Шлях, Шутово,  

Поселки: Искра. 

3828 



 4 

4 Афанасовский 

одномандатный 

избирательный округ, 

центр – с. Афанасово 

Села: Анновка, Афанасово, Жигайловка, Заломное, Ивица, Мальцевка, Нечаево, 

Павловка, Прицепиловка, Сетное, Сидоровка, Соколовка, Татьяновка, Терновое, 

Фощеватое. 

Хутора: Веселый, Гороженое, Дукмасивка, Зеленый Гай, Коммуна, Костевка, Красный, 

Красный Пахарь, Миндоловка, Никольский, Новая Соловьевка, Овчаровка, Труд, 

Щетиновка. 

Поселки: Мичуринский, Плодовоягодный. 

3536 

5 Мелиховский 

одномандатный 

избирательный округ, 

центр – с. Мелихово 

Села: Дальняя Игуменка, Мазикино, Мелихово, Новотроевка, Плоское, Ушаковка, 

Ушаково, Шеино, Шляхово. 

Хутора: Заречье, Ионовка, Красный Май, Мухановка, Объединенный, Ольховатка, 

Постников, Раевка.  

Деревни: Нелидовка. 

4121 

6 Алексеевский 

одномандатный 

избирательный округ, 

центр – с. Алексеевка 

Села: Алексеевка, Городище, Гремячье, Замостье, Ломово, Мазикино, Проходное, 

Прудки, Сафоновка. 

Хутора: Кошмановка, Песчаное, Пожарный, Полянское, Резниково, Сороковка, 

Хрящевое. 

4098 

7 Яблоновский 

одномандатный 

избирательный округ, 

центр – с. Яблоново 

Села: Большая Халань, Большое Песчаное, Бубново, Клиновец, Короткое, Малое 

Песчаное, Хмелевое, Яблоново. 

Хутора: Дружный – 1, Дружный – 2, Зеленая Дубрава, Колесников, Косухин, Кощин, 

Красная Степь, Кривой, Кругленькое, имени Ленина, Лопин, Поливанов, Спорное, 

Языково,  

3407 

8 Бехтеевский 

одномандатный 

избирательный округ, 

центр – с. Бехтеевка 

Села: Бехтеевка, Казанка. 

Хутора: Марченко, Остапенко-1, Остапенко-2. 
3419 

 



 5 

 

Приложение № 2 

к постановлению Избирательной  

комиссии Белгородской области 

от 12 марта 2025 года № 102/894-7 

 

Графическое изображение схемы 

одномандатных избирательных округов для проведения выборов  

депутатов Совета депутатов Корочанского муниципального округа 

Белгородской области 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Численность избирателей по состоянию на 01.01.2025 года  - 30157 чел. 

Количество одномандатных избирательных округов   - 8. 

Среднее количество избирателей по округу    - 3770 чел. 

Максимальное количество избирателей по округу (+10%)  - 4147 чел. 

Минимальное количество избирателей по округу (-10%)  - 3393 чел. 


